Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагъшыц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/£,РЗ, 2021 №
с. Белый Яр

О Добровольческом центре
Алтайского района

В соответствии с Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в
Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2018 года № 2950-р, в целях поддержки и создания
условий для активного проявления созидательного потенциала молодежи во всех
сферах государственной и общественной жизни, руководствуясь статьями 24, 27
Устава муниципального образования Алтайский район, администрация Алтайского
района

1. Создать на базе Муниципального бюджетного образовательного
учреждения Центр дополнительного образования «Радуга» Добровольческий центр
Алтайского района.

2. Утвердить Положение о Добровольческом центре Алтайского района
(далее -  ДЦАР) (приложение 1).

3. Создать оргкомитет по организации работы по развитию
добровольчества (волонтерства) на территории Алтайского района и утвердить его
состав (приложение 2).

4. ЦДО «Радуга» (Черноусова Л.В.) привести в соответствие штатное
расписание ЦДО «Радуга».

5. Управлению финансов администрации Алтайского района (Карпенко О.Г.)
предусмотреть бюджетные ассигнования на содержание и укрепление материально-
технической базы ДЦАР.

6. Возложить на отдел спорта, туризма и молодежной политики
администрации Алтайского района (Манджиева Н.П.) функции координатора
деятельности ДЦАР.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Алтайского района Доброву Н.В.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Раменская Т.Н.

2

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Алтайского района
от « 03, 2021 № / 0

ПОЛОЖЕНИЕ
о Добровольческом центре Алтайского района

1,Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Добровольческом центре Алтайского района
определяет порядок организации и основные направления деятельности.

1.2. Добровольческий центр Алтайского района является структурным
подразделением Муниципального бюджетного образовательного учреждения
Центра дополнительного образования «Радуга».

1.3. Сокращенное наименование -  ДЦАР.
1.4. ДЦАР создается в соответствии с Концепцией развития добровольчества

(волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 года
№ 2950-р, с учетом методических рекомендаций по обеспечению организации
деятельности центров (сообществ, объединений) поддержки добровольчества
(волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций,
государственных и муниципальных учреждений, утвержденных приказом ФГБУ
«Роспатриотцентр» от 30.04.2020 № 452.

1.5. ДЦАР создается с целью организации и координации деятельности
добровольческих организаций Алтайского района, повышения общественно
полезной добровольческой (волонтерской) занятости населения, эффективного
использования добровольческих (волонтерских) ресурсов при решении социальных
проблем общества и развития добровольческих (волонтерских) движений на
территории Алтайского района.

1.6. ДЦАР вправе иметь бланки и штампы с собственной символикой и
указанием наименования.

2. Цели и задачи деятельности

2.1. Основной целью ДЦАР является оказание информационно
консультативной, методической и организационно-технической поддержки
юридическим и физическим лицам, осуществляющим добровольческую
(волонтерскую) деятельность на территории Алтайского района.

2.2. Задачи ДЦАР:
2.2.1. Создание условий для развития добровольчества, направленного на

решение социальных проблем Алтайского района.
2.2.2. Стимулирование участия в добровольческой деятельности молодёжи,

людей разных возрастов и содействие добровольцам участвовать в той

3

деятельности, которая им интересна. Формирование спроса и предложений на
добровольческие услуги.

2.2.3. Повышение компетенций участников волонтерского движения с
помощью образовательных программ, методического сопровождения и оказания
консультаций.

2.2.4. Разработка и внедрение новых стратегических инициатив, поиск
инновационных путей (проектов, программ) мобилизации добровольческих усилий
для участия в решении социально значимых проблем Алтайского района.

2.2.5. Ведение и сопровождение реестров, баз данных в сфере
добровольчества, в том числе с использованием ЕИС «Добровольцы России», АИС
«Молодежь» и других.

2.2.6. Организация системной работы с муниципальными образованиями
поселений Алтайского района, поддержка гражданских инициатив и волонтерских
проектов.

2.2.7. Внедрение федеральных и региональных проектов и программ на
территории Алтайского района, взаимодействие с региональным волонтерским
центром.

2.2.8. Популяризация идей и ценностей добровольчества, распространение
лучших практик через взаимодействие и партнёрство со СМИ.

2.2.9. Осуществление нематериального поощрения граждан, участвующих в
волонтерской деятельности.,

3. Приоритетные направления деятельности

3.1. ДЦАР оказывает специализированные услуги на бесплатной основе.
Перечень услуг, которые может оказывать ДЦАР, включает в себя следующие
услуги:

3.1.1. Консультационные услуги по широкому кругу вопросов деятельности
добровольчества, включая управленческое консультирование, помощь в создании и
развитии добровольческих (волонтерских) организаций, содействие внедрению
новых технологий работы добровольчества (волонтерства), расширение набора
предоставляемых ими услуг в социальной сфере.

3.1.2. Услуги по дополнительному образованию сотрудников
добровольческих (волонтерских) организаций.

3.1.3. Проведение исследований, мониторингов, разработка аналитических
материалов в сфере добровольчества.

3.1.4. Предоставление добровольческим (волонтерским) организациям
помещений для проведения отдельных мероприятий.

3.1.5. Сопровождение деятельности добровольческих (волонтерских)
организаций по разным направлениям.

3.1.6. Предоставление организационной и технической поддержки, включая
организационное сопровождение публичных мероприятий, предоставление офисной
техники или специализированного оборудования для проведения мероприятий.

3.1.7. Повышение осведомленности жителей района о роли и возможностях
добровольчества через продвижение и популяризацию идей, ценностей и практики
добровольчества (проведение масштабных добровольческих акций, конференций,
форумов и др.).

4

3.1.8. Информационные услуги, включая содействие освещению мероприятий
добровольческих (волонтерских) организаций в СМИ и социальных сетях.

4. Финансово-хозяйственная деятельность

ДЦАР вправе привлекать средства в различных формах, не противоречащих
законодательству для осуществления деятельности.

5. Заключительные положения

Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются
постановлением администрации Алтайского района.

5

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Алтайского района
от « /£h> РЛ, 2021 № /Р Р

СОСТАВ
оргкомитета по организации работы по развитию добровольчества (волонтерства)

на территории Алтайского района

Доброва
Наталья Васильевна

заместитель главы администрации
района, руководитель оргкомитета;

Алтайского

Члены оргкомитета:

Дутова
Елена Валерьевна

руководитель Управления
администрации муниципального
Алтайский район;

образования
образования

Манджиева
Наталья Петровна

начальник отдела спорта, туризма и молодёжной
политики администрации Алтайского района;

Маньковская
Людмила Николаевна

руководитель Управления
администрации Алтайского района;

культуры

Сицкий
Иван Николаевич

председатель Совета молодежи
района (по согласованию);

Алтайского

Черноусова
Лидия Викторовна

руководитель Муниципального
образовательного учреждения
дополнительного образования
«Радуга».

бюджетного
Центр

для детей